МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 22 » мая 2023 года №415

г. Черкесск

Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и
лучшее описание русской культуры на родном языке

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики от 07 апреля 2023 г. № 315 «О проведении
регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей
культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном
языке» (далее - Конкурс) и на основании рейтинговых списков жюри
регионального этапа Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание
русской культуры на родном языке согласно приложению к настоящему
Приказу.

2. РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт
повышения квалификации работников образования» (Гурин А.В.):

2.1. Организовать награждение победителей и призеров Конкурса
дипломами Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики в торжественной обстановке;

2.2. Отметить педагогов и наставников, подготовивших победителей и
призёров конкурса, а также членов жюри регионального этапа Конкурса
благодарственными письмами Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики;

2.3. Разместить итоги Конкурса на сайте РГБУ ДПО «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации
работников образования».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики, курирующего данное направление.

И.В. Кравченко

Приложение
к приказу Министерства образования
и науки Карачаево-Черкесской Республики
от 22 мая 2023 г. №415

Список победителей и призеров
регионального этапа Всероссийского конкурса

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке
и лучшее описание русской культуры на родном языке

1. Номинация «Сочинение о своей культуре на русском языке»

1 -я возрастная группа - 4 класс

№ Ф.И.О. участника
полностью

Образовательная организация,
муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1. Баиев Камиль
Русланович

МБОУ «СОШ № 7 имени Б.Д.
Узденова с.Учкекен»

Батдыева Фатима
Магометовна

I

2. Пашанова Анастасия
Сергеевна

МБОУ «СОШ №3
ст.Зеленчукской им. В.В.
Бреславцева

Бутенко Ольга
Леонидовна

II

3. Дохова Аделина
Эдуардовна

МБОУ «НОШ а. Адыге-
Хабль»

Гонова Шайдат
Исхаковна

III

4. Темиров Малик
Муратович

МБОУ «Центр образования
№11 г.Черкесска»

Темирова Фатима
Азретовна

III

2-я возрастная группа - 5-7 классы

№ Ф.И.О. участника
полностью

Класс Образовательная
организация,

муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1. Керейтова
Медине
Мурадиновна

7 МБОУ «СОШ а.Эркен-
Юрт имени С.И.
Капаева»

Курманакаева
Фатима
Тогановна

I

2. Тохчуков Ильдар
Исламович

5 МБОУ «СОШ №11
им.Н.Ш. Семенова с.
Учкекен»

Семенова
Альмира
Валериевна

II

3. Аргунова Арина
Альбертовна

5 МБОУ «Гимназия имени
Амирокова И .А. а.Кош-
Хабль»

Аргунова
Зарема
Мухарбиевна

III

3-я возрастная группа - 8-9 классы

№ Ф.И.О. участника
полностью

Класс Образовательная
организация, муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1. Богатченко
Елизавета
Сергеевна

8 МКОУ «СОШ №1
ст.Преградная»

Богатченко Вера
Павловна

I

2. Даулова Юлдуз 8 МБОУ «СОШ а. Эркен Юрт Джагапирова II

Башировна имени С.И. Капаева» Асият Клич-
Гереевна

3. Казаноков Азамат
Рамадович

8 МБОУ
«Общеобразовательный
лицей-интернат а. Хабез
имени Хапсироковой Е.М.»

Ионова Асият
Мухамедовна

III

4. Нестеренко Роман
Александрович

8 МБОУ «СОШ №5
ст.Зеленчукской»

Нестеренко
Юлия
Александровна

III

4-я возрастная группа - 10-11 классы

№ Ф.И.О. участника
полностью

Класс Образовательная
организация,

муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1. Хаджичикова
Сабира Адамовна

10 МБОУ «СОШ а. Ильич» Гочияева Эльвира
Руслановна

I

2. Кубанов Рамазан
Раминович

11 МБОУ «СОШ № 7 имени
Б.Д. Узденова с.Учкекен»

Узденова Аминат
Сагидовна

II

л J. Минибаев Марат
Ильдарович

11 МБОУ «СОШ №2 ст.
Сторожевой-2»

Махниборода
Наталия
Станиславовна

III

2. Номинация «Описание русской культуры на родном языке»
2.1.На абазинском языке

№ Ф.И.О. участника
полностью

Класс Образовательная
организация,

муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1-я возрастная категория - 4 класс

1. Муратков Мансур
Муратович

4 МБОУ «Центр образования
№ 11 г.Черкесска»

Экзекова Стела
Аликовна

III

2-я возрастная категория - 5-7 классы
- - - - -

3-я возрастная категория - 8-9 классы
2. Кишмахова

Арина
Музакировна

8 МБОО «Центр образования
им. В.Г. Ардзынба а. Кара-
Паго»

Дахчукова Ида
Александровна

I

3. Курачинова
Айнара
Муратовна

9 МБОО «Центр образования
им. В.Г. Ардзынба а. Кара-
Паго»

Дахчукова Ида
Александровна

I

4. Тхагалегов Ислам
Русланович

9 МКОУ «Лицей №15
г.Черкесска»

Тхагалегова
Мадина
Давлетовна

II

5. Напшева Бэлла
Тахировна

8 МБОО «СОШ а.Кубина им.
Х.Дагужиева»

Напшева Анета
Аликовна

III

4-я воз растная категория - 10-11 классы

6. Гукева Амалия
Сергеевна

10 МКОУ «Гимназия №13
г.Черкесска»

Кармова Марина
Канаматовна

I

2.2. На карачаевском языке

№ Ф.И.О.
участника
полностью

Класс Образовательная
организация, муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1 -я возрастная категория - 4 класс

1. Гочияев Малик
Тауланович

4 МБОУ КГО «СШ №6 им.
Д.Т.Узденова»

Тотаркулова
Назифат
Юсуфовна

I

2. Токова Рузанна
Аслановна

4 МБОУ КГО «СШ №2 г.
Теберда им. М.Халилова»

Джандарова Люба
Хамитовна

II

3. Эбзеева
Русалина
Махмудовна

4 МБОУ «Начальная
общеобразовательная школа
№15 с. Терезе»

Узденова Назия
Казбековна

III

2-я возрастная категория - 5-7 классы
4. ' Голаева Альмира

Эльбрусовна
7 МБОУ КГО «СШ №2 г.

Теберда им. М.Халилова»
Аппоева Бэла
Биаслановна

I

5. Дудаева Амина
Муратовна

5 МБОУ «СОШ
п. Майский»

Эдиева Надиахан
Зулкарнаевна

II

6. Гочияева Амина
Сеитовна

7 МБОУ «СОШ с. Чапаевское
им. Хачирова И.А.»

Кочкарова
Людмила
Халисовна

III

7. Лайпанов Руслан
Сюлеменович

7 МБОУ «Гимназия №19» г.
Черкесска

Узденова
Джамиля
Ансаровна

III

3-я возрастная категория - 8-9 классы
8. Тамбиева

Медина
Муратовна

8 МБОУ «СОШ
с. Николаевское»

Коркмазова Соня
Магометовна

I

9. Тамбиев Ратмир
Болатович

9 МБОУ «СОШ №4 с. Кызыл-
Покун»

Биджиева
Елизавета Хаджи-
Муратовна

II

10. Катчиев Ахмат
Хасанович

8 МБОУ «СОШ
с. Привольное»

Катчиева Абидат
Халисовна

III

4-я возрастная категория - 10-11 классы
11. Кечерукова

Лейла
Рамазановна

10 МБОУ «СОШ
с. Светлое»

Текеева Аминат
Эльмырзаевна

I

12. Биджиева
Медина
Эльдаровна

10 МБОУ «СОШ №5
с. Терезе»

Дудова Аминат
Джансоховна

I

2.3.На черкесском языке

№ Ф.И.О. участника
полностью

Класс Образовательная организация,
муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1-я возрастная категория - 4 класс

- - - -

2-я возрастная категория - 5 - 7 классы
1. Гутякулова Алина

Хазретовна
7 МБОУ СОШ а. Бесленей»,

Хабезский район
Халилова
Аминат
Нурдиновна

I

2. Дауров Ильяс
Асланович

7 МБОУ «Сош им. Арашукова
P.P. а. Хабез»
Хабезский район

Сидакова
Светлана
Теуновна

II

о
3. Братова Инара

Муратовна 5
МБОУ «СОШ им..
У.Хабекова» а. Малый
Зеденчук, Хабезский район

Абидокова
Таужан
Мухамедовна

III

3-я возрастная категория - 8-9 классы
4. Дышекова Лия

Шамелевна
8 МБОУ «Гимназия

им.Амирокова И.А. а.Кош-
Хабль»

Лиева Мая
Канаматовна

I

5. Нанаев Ренат
Музакирович

9 МБОУ «СОШ №2 а. Али-
Бердуковский»,
Хабезский район

Ионова
Марина
Фуадовна

II

4-я воз эастная категория - 10-11 классы
б. Утегушев Амир

Мурадинович
11 МБОУ «СОШ А.Адыге-

Хабль»
Гашокова
Аминат
Владимировна

II

2.4. На ногайском языке

№ Ф.И.О. участника
полностью

Класс Образовательная
организация,

муниципалитет

Педагог-
наставник

Место

1-я возрастная категория - 4 класс

1. Кумратов Каплан
Расулович

4 «Б» МБОУ «СОШ имени X. С,-
Г. Кумукова а. Икон-Халк»

Бабаджанян
Зурида Насиповна

II

2-я возрастная категория - 5-7 классы
2. Камбарова Алия

Ренатовна
7 «Б» МБОУ «СОШ п. Эркен-

Шахар»
Туркменова
Фатима
Шамильевна

III

3-я возрастная категория - 8-9 классы
3. Мижева Амина

Аслановна
8 МБОУ «СОШ а. Адиль-

Халк им. А.Х. Уракчиева»
Канглиева Мекке
Заурбековна

II

4-я воз застная категория - 10-11 классы
4. Бекмуханов

Алибек
Тимурович

10 МБОУ «СОШ а. Эркен-
Юрт им. С.И. Капаева»

Баймурзова Разият
Тангатаровна

I